



مطالعات زبان و ادبیات

تهران - خرداد ۱۳۹۷

بررسی شخصیت " پینوکیو " کارلو کلودی براساس نظریه ی خودشکوفایی " آبراهام مزلو "

دکتر سولماز مظفری، فاطمه جانباز

مدرس زبان و ادبیات فارسی دانشگاه فرهنگیان شیراز، ایران، s_mozafari۸۶۷۳@yahoo.com

دانشجوی علوم تربیتی، گرایش آموزش ابتدایی دانشگاه فرهنگیان، شیراز، ایران

چکیده

یکی از مهم ترین نظریه پردازان انسان گرا، آبراهام مزلو انگیزش را با توجه به نیازها توضیح داده است. مزلو نیازهای انسان را به صورت سلسله مراتبی طبقه بندی کرده است. نیازها مطابق با نظریه مزلو به دو دسته ی کلی نیازهای اساسی و نیازهای مربوط به خودشکوفایی تقسیم شده اند. این نظریه بر روی انقلاب درونی افراد قابل اعمال است. در این مقاله تحلیلی و توصیفی سعی بر این است این نظریه بر روی یکی از رمان های پرطرفدار، پینوکیو اثر کارلو کلودی اعمال گردد و خودشکوفایی شخصیت اصلی، پینوکیو مورد بررسی و تحلیل قرار گیرد. مطابق با نتایج به دست آمده، به نظر می رسد پینوکیو به خودشکوفایی دست یافته است و این خودشکوفایی را مدیون و مرهون وجود شخصیت های مکمل داستان است.

کلیدواژگان: شخصیت، خودشکوفایی، نظریه مزلو، پینوکیو

۱-مقدمه

شخصیت یکی از عناصر مهم داستان است که در نقد روانشناسان و صاحب نظران مورد توجه بوده است. نظریه پردازان تعاریف متعددی از شخصیت ارائه داده اند؛ از آن جمله تعریف جمال میرصادقی در کتاب عناصر داستان که به این صورت است: «اشخاص ساخته ای (مخلوقی) را که در داستان (قصه، رمانس، داستان کوتاه و رمان) و نمایشنامه و ... ظاهر می شوند، شخصیت می نامند.» (میرصادقی، ۱۳۹۴: ۱۲۲) شخصیت دارای انواعی است که در طبقه بندی های مختلف نشان داده شده است. در بسیاری از نظریات به ایستا و پویا، قهرمان و ضدقهرمان، قالبی و نمادین و ... اشاره شده است.

یکی از مهم ترین نظریه پردازان انسان گرا، آبراهام مزلو (۱۹۷۰)، انگیزش را با توجه به نیازها توضیح داده است. مزلو نیازهای انسان را به صورت سلسله مراتبی طبقه بندی کرده است. نیازها ابتدا به دو دسته ی کلی تقسیم شده اند: نیازهای اساسی و نیازهای مربوط به خود شکوفایی. نیازهای اساسی به چهار دسته تقسیم شده اند که عبارت اند از نیازهای فیزیولوژیکی، امنیت، عشق و احترام (سیف، ۲۴۲). به نظر می رسد در انقلاب درونی و تحولات شخصیتی می توان این نظریه را اعمال کرد. مزلو بر این باور است برای رسیدن به تفرد و خودشکوفایی انسان باید خصیصه هایی را در درون خود بیدار سازد و مراحل را طی نماید.